expleatur. quippe cum nec voluntas  
eius iusticie inueniatur aduersa

**E**st ergo ut cum plerumque diffiniunt.  
princeps potestas publica et in ter-  
ris quaedam diuine maiestatis ymago  
Proculdubio magnam quid diuina  
virtutis. declaratur inesse principi-  
bus dum homines nutibus eorum  
colla submittere et securi pleurumque  
ferendas prebent ceruices. Et un-  
pulsu diuino quisque timet quibus  
ipse timore est. Quod fieri posse non  
arbitror nisi nutu faciente diuino.  
Omnis etenim potestas a domino  
deo est. et cum illo fuit semper et est  
ante eum ordinate ratio potestatis.  
Quod igitur princeps potestatis ita a  
deo est. ut potestas a domino non  
recedat. sed ea videtur per suppositam  
manum in omnibus doctrinam fa-  
ciens demeritis aut iusticie sue. Qui  
ergo resistit potestati dei ordinatio  
resistit. princeps quem est auctoritas  
conferendi eam. et cum vult auferen-  
di vel minuendi eam. Neque enim  
potentis est cum vult seuerit in sub-  
ditos. sed diuine dispensationis pro  
beneplacito suo punire vel exercere  
subiectos. **¶** Unde et in persecuti-  
one hunorum athila interrogatus  
a religioso cuiusdam ciuitatis episcopo  
quis esset. cum respondisset. ego sum athila  
flagellum dei. veneratus in eo ut scribi-  
tur diuina maiestatis episcopo bene-  
inquit venerit minister dei. et illud  
dicitur quod venit in nomine domini in geminis.  
reseratis eorum foribus pro seutozem ad-  
nuit. pro que et asseuitur est martirij  
palma. flagellum autem domini excludere  
non audebat. scies. quia dilectus filius

flagellatur. et nec ipsi flagelli esse  
nisi a domino potestate. **¶** Si itaque a deo  
venerabilis est bonis potestas etiam  
in plaga electorum quis eam non ve-  
neretur que a domino instituta est.  
ad vindictam malefactorum laudem  
vero bonorum et legibus deuotio-  
ne promptissima famulatur. **¶** Dig-  
na siquidem vox est. ut ait impera-  
tor maiestate regnantis. se legibus  
alligatum principem profiteri. quia  
de iuris auctoritate principis pedit  
auctoritas. **¶** Et reuera maius impe-  
rio est. submittere legibus principatum.  
ut nichil sibi princeps licere o-  
pincetur quod a iusticie equitate dis-  
cordet. **¶** Capitulum ij. Quid lex et  
quod princeps licet sit legis neque  
absolutus. legis tamen seruus est  
et equitatis. geritque personam pub-  
licam et innocenter sanguinem fun-  
dit

**¶** Et in eo sibi princeps de-  
trahi arbitretur. nisi iusticie  
sue statuta profecta credide-  
rint iusticie dei. cuius iusticia in eum  
est. et lex eius equitas. **¶** Porro equi-  
tas. ut iurisprudenti asseuitur rerum que-  
nientia est. que aucta coequiparat  
ratione. et in paribus rebus paria ius-  
ta desiderat. in omnes equabilis. tribu-  
ens vnicuique quod suum est. **¶** Lex vero  
eius interpretis est. ut pote cui equita-  
tis et iusticie voluntas innotuit. **¶** Un-  
de et eam omnium rerum diuinarum  
et humanarum potestatem esse asseuitur  
asseuit. **¶** Ideoque prestare omnibus  
bonis et malis et tam rerum quam ho-  
minum principem et ducem esse. **¶** Cui  
papinianus vir quidem iuris expe-

cientissim9 & demostenes orator p̄  
potens videntur suffragari. & oim  
hominū subicere obediētia. eo q̄ lex  
omnis/ inuētio quēdam est et donū  
dei/ dogma sapientum/ correptio vo  
lūtariōz excessuū/ ciuitatē p̄positio/  
¶ totū9 carnis fuga. sedm̄ quam te  
cet viuere oim9/ qui i politica rei vni  
uersitate versant̄. Om̄s itaq; neces  
sitate legis seruāte/ tenētur astricti/  
nisi forte aliquis sit cui inq̄tatis li  
centia videatur indul̄ta. Princeps  
tamen legis nexib9 dicitur absolu  
tus. nō quia ei iniqua liceat. Sed  
quia is esse debet qui nō timore pe  
ne. s̄ amore iusticie/ equitate colat/  
reipublice procuret utilitatem/ et in  
oib9 alioz cōmoda p̄uate p̄ferat  
volūtati. ¶ Sed quis in negocijs  
publias loquet̄. de p̄ncipis volūta  
te cum in eis nil sibi velle liceat nisi  
quod lex aut eq̄tatis persuadet. aut  
ratio p̄munis utilitatis iudicat. ¶  
Eius nāq; voluntas in hijs vim de  
bet habere iudicij. et rectissime quod  
ei placet in talib9 legis habet vigo  
rem eo q̄ ab eq̄tatis mēte/ ei9 sentē  
tia nō discorde. De vultu tuo inq̄t  
iudiciū meū prodeat oculi tui vide  
ant equitatem. Iudex enī incorrup  
tus est. cui9 sentētia ex cōtemplatio  
ne assidua ymago est eq̄tatis. Pub  
lice ergo utilitatis minister/ & equi  
tatis seruus/ est princeps. ¶ In eo  
personam publicam gerit/ q̄ omnū  
iniurias et dampna. sed et crimina  
omnia/ equitate media punit. Vir  
ga quoq; eius & baculus/ adhibita  
moderatione sapientie/ contractus  
oim̄ et errores ad viā reducit eq̄ta

tie. ut merito potestati spūs cōgra  
tulatur dicens Virga tua & bacul9  
tuus ipsa me cōsolata sunt. Sed &  
dixit eius fortis quidem. s̄ in sic  
moz dixit est. & qui malignatū  
iacula p̄o innocētib9 potēter exa  
piat. Officiū quoq; eius illis q̄ mī  
mū possunt plurimū p̄dest. & illis q̄  
nocere desiderat plurimū aduersaē.  
¶ Nō ergo sine causa gladiū por  
tat quo innocēter sanguinē fundit.  
ut tamen vir sanguinū nō sit. & ho  
mines frequēter occidat ut nō inure  
rat nomē hominū. vel reatū. ¶ Si cū  
magno credit̄ angustino. dauid vir  
sanguinū dicit̄ est nō p̄pter bella s̄  
propter viciam. & samuel nūq; vir  
sanguinū aut hominūda scribitur. li  
cet agag pinguisimū regem ama  
lech interfecerit. Hic siquit̄ gladi9  
est. umbra q̄ sine felle ratur/ sine  
ira iudicia ferit. et cum dimicat nul  
lam omnino cōcipit amaritudinem.  
¶ Nam sicut lex culpas persequitur  
sine odio personaz. ita et princeps  
delinquentes rectissime punit. non  
aliquo iracundie motu. sed mansue  
te legis arbitrio. Nā et si suos p̄n  
ceps videatur habere lictores ipse  
aut solus aut p̄cipuus credend9  
est licitor. cui ferire licitum est per sup  
positam manum. Ut enim ad stoy  
cos accedamus qui causas nominū  
diligentius inuestigant. licitor dicit̄  
tur quasi legis licitor. eo q̄ ad ipsi9  
spectat officium ferire quem lex iu  
dicat ferendum. Unde et antiqui  
tus officialibus quozum manu iu  
dex nocentes punit. cum eo gladi  
us immineret. obtempera legis

arbitrio dicebatur. vel legē imple-  
re rei tristitia mitigaret vel mansue-  
tudo verborum

**C**apitulū terciū. Quod princeps  
minister est sacerdotū. Et minor eis.  
et quid sit ministeriū principatus si-  
deliter gerere

**H**unc igitur gladium de manu  
reiecit accipit princeps cum tū-  
mida gladiū sanguinis omni-  
no non habeat. habet tamen et istū.  
sed eo utatur per principis manū. cui  
vercerendorū corporū contulit potes-  
tate. spiritualiū sibi in potestati-  
bus auctoritate reserua ta. Est igitur princeps sa-  
cerdotū quod minister. et quod sacerdotū of-  
ficiū illā parte exercet. que sacerdo-  
tū manibus videtur indigna. Ha-  
erant namque legū omne officium religio-  
sū et piū est. Illud tamen inferius  
quod in penis communū exercetur. et  
quādam carnificij representare videtur  
ymaginē. Unde et constantinus roma-  
norū fidelissimus imperator cum sa-  
cerdotū consiliū niceam conuocasset  
nec primū locū tenere ausus ē. nec se  
presbiterorū imiscere confessib9. sed  
sedem nouissimā occupauit. Pen-  
tias vero quas ab eis approbatas  
audiuit ita veneratus est. ac si eas  
de diuine maiestatis sensisset ema-  
nasse iudicio. Quod et libellos inscriptio-  
nū quos ad iuicē conceptos sacerdo-  
tū crimina continentes imperatori  
porreperant. suscepit quātē clausosque  
reposuit in sinu suo. Cū autē costē  
ad caritatem et concordia reuocaf-  
set. dixit sibi tanquā homini. et qui iu-  
dicio subiaceret sacerdotū. illiatū esse  
deorū examinare causas / qui non

possunt nisi a solo deo iudicari libel-  
losque quos receperat non inspectos  
dedit incendio / patrum ventus cri-  
mina vel conuicia publicare / Et etiam  
reprobi filij maledictionem incur-  
re. qui patris verenda non texit. Un-  
de et in scriptis nicholai romani po-  
tiffias. idem dixisse narratur. Verū  
si proprijs oculis vidissem sacerdo-  
tē dei aut aliquē eorū qui monachi-  
co habitu arcuamici sūt peccatē. da-  
nidem meā explicarem. et cooperi-  
rem eum ne ab aliquo videretur //

**D**ed et theodosius magnus impera-  
tor ob mentā noxam non tamen  
extenuis grauem a sacerdote medio-  
lancensi a regaliū usu et insignibus  
imperij suspensus est. et iudicā sibi  
penitentia homiadij / patienter et  
solemnpiter egit. Profecto ut doc-  
toris gentiū testimonio utar. ma-  
ior est qui benedicit. quā qui benedi-  
tur. et penes quem est conferende  
dignitatis auctoritas. cum cui dig-  
nitas ipsa conferatur / honoreis priu-  
legio antecedit. Porro de ratione  
iuris / eius est nolle cuius est velle.  
et eius est auferre qui de iure confer-  
re potest. Nonne samuel in saulem  
ex causa inobedientiae de positionis  
sententiā tulit. et ei in regni apicem  
humilem ysai filium subrogauit ?

**S**i vō constitutus princeps suscep-  
tum ministeriū fideliter gesserit tan-  
tus ei honor exhibendus est et reue-  
rentia tanta. quantū caput oībus  
mēbris corporis antecellit. Verit  
autem fideliter ministeriū / cum sue  
conditionis memore / vniūsitatis sub-  
iectorū se psonā gerere recordat. et se

nō sibi suam vitam. sed alijs debere  
cognoscit. Et eā illigordinata carita  
te distribuit. Totū ergo se deo de  
bet. placimū sue patrie. multū patē  
sibus. et ppiquis. extraneis mimū.  
nō nichil tamē. Sapientib9 ergo  
et insipientib9 debitor est. pusillis et  
maiorib9. Que quidē inspectio qm  
nis est omnium prelatozū. et eozū  
qui spiritualium curam gerunt. et  
qui secularem iurisdictionem exer  
cent. **Unde** et melchitich quem  
primū scriptura regem introducat  
et sacerdotem ut ad presens miste  
rium taceatur quo p̄figurat xpm  
qui in celis sine matre et in terris  
sine patre natus est. ille in q̄ nec pa  
trem nec matrem legit habuisse.  
nō q̄ utraq; caruerit. sed qz regnū  
et sacerdotiū de ratione nō parunt  
caro et sāguis. cū in alterutro crea  
to/potentum respectū aīra virtutum  
merita p̄ualere nō debeat. sed solu  
bria subiectoz fidelū vota. **Et** cum  
alterutrius culmīs apicem cōscende  
rit. quis obliuisci debet et affectum  
carnis. et id solū agere quod subdi  
tozū sal9 exposcit. **Subiectis** ita  
qz pateat sit et marit9 / aut si tenerio  
rem nouerit affectionē utatur ea.  
**Amari** magis sudeat q̄ timeri. et se  
talem illis exhibeat. ut vitam ei9  
ex deuotione p̄ferant sue. et inuolu  
mitate illi9 quādam publicam repu  
tent vitam. **Et** ei tunc omnia recte  
p̄cedet. et paucoz stipatur obseq̄o  
p̄ualebit si opus est aduersus in  
numerabiles. **Fortis** et ei ē ut moris  
dilectio. et cuneus quē funiculi amo  
ri9 constingunt nō facile rumpitur

**D**ozenses cū atheniensib9 pug  
naturi de euentu prelīi oracula con  
suluerūt. responsū est superiores fo  
re nisi regem atheniensū occidisset  
**Cū** ventum esset in bellū. militib9  
ante omnia regis custodia p̄cipit  
Atheniensib9 eo tempe rex rodz9  
erat qui responsū dei et p̄ceptis  
hostiū cognitis / mutato regis habi  
tu sarmenta collo gerens. castra  
hostium ingreditur. **Ibi** turba obsis  
tentū a milite quē falce percussit  
interficiē. **Cognito** regis corpore da  
tenses sine prelīo discedūt. atq; ita  
athenienses / virtute ducti p̄ salute  
patrie morti se offerentis / bello libe  
rantur. **Item** ligurg9 in regno suo  
decreta cōstituēs / pplm in obsequia  
p̄ncipiū. p̄ncipes ad iusticiā impioz  
firmavit / auri argentiq; vsū et oīm  
seclerum materiā sustulit. **De** natū  
custodiam legū / pplō subeligendi se  
natū / potestate dedit. **Statuit** virgi  
nem sine dote nubere. ut eligeretur  
doroēs nō p̄cunia. **Maximū** hono  
rem pro gradu etate / senum esse vo  
luit. nec sane vsq; terre locum ho  
noratiozem senctus habet. **De**inde  
ut eternitatem suis legibus daret /  
iureiurādo obligat ciuitatem nichil  
eos de legibus eius mutatuos an  
teq; reuocaretur. **Pro**sciāci tur autē  
cretam ibi perpetuum exilium egit  
abiq; moriens ossa sua i mare ius  
sit. ne relatē lacedemonem solutoz  
se religione iurisiurandi in dissoluen  
dis legib9 arbitrarent. **His** qui  
dem exemplis eo libentius vtoz. qz  
apostolum paulum eisdem vsū  
dū atheniensibus p̄dicaret inuisia

**S**tuduit predicator egregius ihe  
 su xristu 7 hunc crucifixu sic menti  
 bus eoru ingerere. ut per ignominia  
 am crucis / liberationu multoru. ex  
 emplo gentiliu prouenisse doceret.  
**D**ed et ista persuasit fieri non sole  
 re nisi in sanguine iustoru. 7 eoru q  
 populi gererent magistratu. Porro  
 ad liberatione omniu simul iudeoz  
 et gentiu nemo sufficiens potuit in  
 ueniri. nisi ille cui in hereditate date  
 sunt gentes. et p finita est omnis t  
 ra possessio eius. Hunc aute aliu es  
 se non posse q filiu omnipotentis dei  
 asseruit. cu preter deu / gentes 7 ter  
 ras omnes / nemo subegent. **D**u er  
 go sic crucis ignominia predicaret.  
 ut gentiu paulatim euacuaretur stulti  
 tia sensim ad dei vbu deiq sapieti  
 am. 7 ipsu etiam diuine maiestatis  
 soliu / verbu fidei / 7 lingua predica  
 tois euerit. **E**t ne vtrius euagelij sub  
 rarnie infirmitate vilesceret / o scan  
 dalo iudeoru / gentiuq stulticia / ope  
 ra crucifixi que in fame testimonio  
 roborabatur exposuit. cu apud oes  
 constaret q ea non posset facere ni  
 si deus. **D**ed quia multa in vtraq  
 partem crebro fama mentitur. ipsa  
 iuuabat fama q discipuli illius ma  
 iora faciebant. dum ad umbra disci  
 puli a quacunq infirmitate sanaba  
 tur egroti. **Q**uid multa? **A**stuaas  
 aristotilis. acisippi acamina / omniu  
 q philosophoz tedias / resurgens  
 mortuus confutabat. **D**e aios duces  
 romanoru se pro suis exercitibus de  
 nouisse percelebre est **J**ulius quoq  
 cesar dux inquit qui non laborat.  
 ut militibus carus sit. milite nescit

amare. nescit huanita duas in ex  
 eratu aduersus hostes esse. **I**dem  
 nunq dixit militibus. **I**te huc. s ve  
 nite **D**icebat eni quia partiapatus  
 cu duce labor videtur militibus mi  
 nor. **P**reterea voluptas corporis eo  
 dem auctore vitanda est **A**iebat eni  
 in bello corpora hominu gladijs / in  
 pace voluptatibus vulnerari. **D**en  
 secat eni gentiu triumphatoz / volup  
 tatem nullo modo tam facile supera  
 ri q fuga eo q ipsum qui gentes do  
 muerat / venciis nexibus innodauit  
 mulier impudica

**Capitulu quartu De diuine le  
 gis auctoritate constat pncipe legi  
 iusticie esse subiectu**

**S**ed qd ad emendicata ge  
 tu exempla de auro. que  
 tamen plurima sunt cu recti  
 us quisq possit ad facienda legib9  
 q exemplis vtrius? **E**t ne ipsu pn  
 apem vsq quaq solutu legibus opi  
 neris / audi qua legem imponat pn  
 apibus rex magnus super omne ter  
 ra / terribilis et q aufert spiritu prin  
 cipu. **C**u inquit ingressus fueris ter  
 ram qua dominus deus dabit tibi 7  
 possiderit eam. habitauerisq in illa  
 7 dixeris / constitua super me regem  
 sicut habent omnes per circuitu na  
 tiones / eum constitues que domin9  
 deus tuus elegerit de numero fra  
 trum tuoru. **N**on poteris alteri9 gen  
 tis homine regem facere. qui no sit  
 frater tuus. **C**uq fuerit constitut9  
 non multiplicabit sibi equos nec re  
 ducet populum in egyptum / equita  
 tus numero subleuatus. pcesertim  
 dum dominus pcepit vobis. ut

ne qua[m] per eandem viam amplius  
revertamini. **N**o habebit v[er]o  
plurimas que offia[n]t animam eius.  
neq[ue] argenti et auri imensa ponde-  
ra. **P**ostq[ue] autem sedeat in solio reg-  
ni sui describit sibi deuteronomiu[m]  
legis huius in volumine accipiens  
exemplar a sacerdotibus leuitice tri-  
bus. **E**t habebit scilicet. **L**egatq[ue] illud  
o[mn]ibus diebus vite sue vt discat ti-  
mere d[omi]n[u]m de[um] suu[m]. et custodire ver-  
ba. et ceremonias eius que i[n] lege pre-  
cepta sunt. **N**ec eleuetur cor eius in  
superbia super fratres suos/neq[ue] de-  
clinet in parte dexteram vel sinistram. vt  
longo tempore regnet ipse et filius  
eius super israhel. **N**uquid quiesca  
nulla lege artatur que lex ista con-  
stringit? **H**ec utiq[ue] diuina est et im-  
pune solui non potest. **S**ingula ver-  
ba eius si sapiant in quibus prin-  
cipu[m] tonitrua sunt. **T**aceo de e-  
lectione et forma eius. que in prin-  
cipio creatione exigitur. **V**iuendi  
formulam que ei prescripta est. mecu[m]  
paulisper attende. **C**um inquit fu-  
rit constitutus q[ui] totius se populi sta-  
tute religionis cultu[m] et affectu carita-  
tis profiteatur. non multiplicabit  
sibi equos quoru[m] numerositate sit  
subditis onerosus. **E**quos equide[m]  
multiplicare est. plures q[uam] ipsa neces-  
sitas exigat vane glorie causa / vel  
erroris alterius congregare. **N**ul-  
tum enim et paru[m] si paupertat[is] eoru[m]  
principu[m] sequimur legitime quanti-  
tatis diminutione[m] i[n] singulis rerum  
generibus significant vel excessum.  
Licet ne ergo canes multiplicare  
volucres vt rapaces / aut truces bestias

as / aut quelibet portenta nature cui-  
e quoru[m] qui ad milia[m] necessarij se-  
nt / **E**t vsum totius vite ex quantitate  
legittima presinitus est numerus.  
**N**am de hystorib[us] et munis scire  
et meretrab[us] lenoib[us]. et hmoi pro-  
digijs hoim / que prinap[er] oportet  
potius exterminare q[uam] fouere. non  
fuit in lege mentio facta / que quide[m]  
omnes abhominaciones istas non  
modo a prinap[er] aula excludit / sed  
eliminat a populo dei. **E**quoru[m] no-  
nunc totius familie et impedimen-  
toru[m] omniu[m] necessarius intelligitur  
vsum. acius legitima quantitas est  
qua[m] ratio necessitatis aut utilitatis  
exposcit. **I**ta tamen vt vtile et ho-  
nestu[m] conseruetur. et auilitas conscri-  
batur honestus. **P**hilosophis enim  
iam pridem placuit perniciosiore[m] nul-  
lam esse opinionem illozu[m] opinionem /  
qui vtile separant ab honesto et sen-  
tentiam verissimam et utilissimam esse ho-  
nestum et vtile in se vsq[ue]quaq[ue] con-  
uertit. **P**lato (vt ferunt hystorie  
gentiu[m] iam vidisset dyonisiu[m] sicilie  
tyrannu[m] corporis sui septu[m] custodi-  
bus. quod tantu[m] inquit malu[m] fecit  
ti / vt a ta[m] multis necesse habeas cus-  
todiri. **H**oc utiq[ue] prinap[er] no[n] oportet /  
qui officijs ita sibi omniu[m] vni-  
at affectus. vt quisq[ue] subditus pro-  
so periculis iminentibus caput op-  
ponat. cu[m] ead[em] urgente natura se pro-  
capite soleant membra exponere. et  
pellē pro pelle et cuncta que het ha-  
ponat p[ro] aia sua. **D**e q[ui]tur nec re-  
ducat pplm in egiptu[m] c[on]stat[us] nume-  
ro subleuat[us]. **M**agna siq[ue] dilige[n]-  
tia p[re]cauedu[m] est o[mn]i / q[ui] in s[er]uitute

constituitur / ne inferiores eorum  
 pat exemplis 7 abusione reru 7 per  
 superbie aut luxurie viam / ad cofu  
 sionis tenebras reducat populum.  
 Freques est eni vt subditi superioru  
 vicia imitentur. quia magistratu po  
 pulus studet esse conformis. 7 vn9  
 quibz libeter appetit in quo aliu cer  
 nit illustre **Celebre est illud verifi**  
**catoris egregij / sensu 7 verba mag**  
**ni theodosij expmentis In comuz**  
**iubz si quid censes vt tenedu. Pri**  
**m9 iussa subitue obseruati9 equi**  
**fit populus. nec ferre negat: cum**  
**Auctore ipm vident parere sibi. Co**  
**ponit orbis / regis ad exepm. Nec**  
**sic inflatere sensus humanos edicta**  
**valet / qd vita regenas. Mobile mu**  
**tatur semp cum pzinape vulgus.**  
**Item singuloru facultates nequa**  
**qz copijs omniu adequatur De lo**  
**culis proprijs quilibet sumit. at po**  
**testas de archa publica vel auulio**  
**haurit Que si forte defecerit. ad sin**  
**guloz reuertitur facultates At qui**  
**priuatu queqz / suis necesse est esse**  
**contentu Que si fuerint attenuata**  
**qui nuc potentis appetebat fulgore**  
**paupate sordidus / confusionis sue**  
**tenebras embefeit Inde etiam late**  
**demonioz de cetero / potestatibus / in**  
**usu publicoz bonoz. patas idiaa**  
**est. du en hereditarijs ita 7 hys q**  
**pinguioz fortuna accedut comuni**  
**iure vt liceat **Caplm qntu. Qz****  
**prinape casu esse oportet 7 auaria**  
**am dedinare**

**A** Dicat lex **Nō** habebit vx  
 oes plurimas q affiaane  
 aiam eius **Via** quide fu

it qūq; in populo dei. vt pagante  
 sobolis gra: 7 fidelem populū dila  
 tandi. plures quis fortiretur vxores  
**In exemplum licētie hui9 occurrūt**  
**patriarche. cū sara vsa sit iure suo.**  
**corpore scilicet abrahe in vtero ali**  
**eno anille ministerio de vito susci**  
**piens filiū ysmaelē Jacob quoq; so**  
**roz sibi duplicato cōiugio. secūdas**  
**carūte aallas ascauit At qui reges**  
**perpetue phibitiois laque9 tenet.**  
**7 a pluriū vxoz amplexib9 arceet.**  
**7 cum in alijs / plures vnius esse li**  
**ciū faciat / in regib9 ppetuo vt vna**  
**vnius sit optinet. **Quid fornicati****  
**ti vel adulterati / stuprū vt licet com**  
**mittere cū plurib9 cū nec etiam ge**  
**neris multiplicandi causa aut pcrea**  
**di heredis. liceat vxozib9 amisceri?**  
**Quō stupra. adulteria. aut quasi**  
**bet fornicatioēs. punit ptas. eisdē**  
**subiecta ceminib9? **Nec vxores da****  
**uid quisq; obiaat. qui forte in hoc**  
**sicut et in multis alijs speciali pui**  
**legio gaudet. licet faale cōasserim**  
**qz 7 ipē in hac parte deliquent **Da****  
**ne eum affectus ille vxozius prodi**  
**tionē 7 homiadio in adulteriū im**  
**pegit. **Nec in illius exasatione la****  
**bozo. qui pzophetica conuentus et**  
**conuatus parabola. seipsum vitium**  
**mortis esse respondit **Habes itaq;****  
**regem cum regibus delinquentē in**  
**7 vtinam cum penitente peniteant**  
**7 fateantur cum confitente culpam**  
**7 satisfiaentes cum satisfiaente re**  
**uertantur ad vitam **Ipsam quoq;****  
**sapientiam salomonis mulierū in**  
**fatiauit amoz **De q̄tur. nec habe****  
**bit argenti 7 aurū imensa pondera**

**E**ant nunc et dominio prohibete ar-  
gentū sibi et aurū thesaurizent faci-  
entes ex calūpnia questū. de pauper-  
tatib9 aliozū habundantiā querant  
de rapinis diuitias. et singularē sibi  
beatitudinē statuunt in calamitate  
multozum. **H**ec copiam salomonis  
obicit aliquis **E**sto/prinapem loci  
pletem fieri non prohibeo. sed aua-  
rum. **N**onne aurum et argentum  
tempore salomonis viluerunt? **N**on  
vtiq; viluissent si eozum immensa  
pondera et que vsum excederent si  
ibi rex cupidus congestiss9. **P**otuerat  
ea in terra defodiēs quo cariora fie-  
rent humanis vsib9 subtraxisse.  
**A**pud petroniū trimalchio refert fa-  
brū fuisse qui vitrea vasa faceret te-  
naciūtatē tāte vt nō mag9 q̄ aurea  
vel argētea stāgetētur. **C**ū ergo si-  
alam huiusmodi de vitro purissimo  
et solo vt putabat dignā cesarē fabri-  
casset cū munere suo cesarem adiecit  
admiss9 est. **I**udata est spēs mune-  
ris/commendata man9 artificis. accep-  
ta est deuotio donat9. **F**aber vera  
vt ammirationē intuentiū verteret in  
stuporē et sibi pleniq; cōaliaret gra-  
tiam imperatoris. petitiā de manu ce-  
saris fialā recepit eāq; validius pie-  
cit in pavimentū tanto ipetu vt nec  
solidissima et q̄stāissima eris mate-  
ria illēsa maneret. **C**esar autē ad h̄  
nō mag9 stupuit q̄ expauit. **A**t ille  
de terra sustulit fialā que quidē nō  
fracta erat s; collisa. ac si eius substā-  
tia vitri specē induiss9. **D**einde mar-  
toliū de sinu pferens/viciū correxit  
optissime. et tāq; collisū vas creum  
crebris ictib9 reparauit. **Q**uo facta

se celum iouis tenere arbitratus est  
eo q; familiaritatem cesaris. et am-  
mirationē omniū se p̄meruisse ce-  
debat. **H**ec seais accidit. **Q**uesiuit  
enim cesar an ali9 sciret hanc p̄ditu-  
ram vitreozū. **Q**uod cū negaret. eū  
decollari p̄cepit imperator dicens.  
quia si hoc artificiū innotesceret. au-  
rum et argentū vilesceret quasi lutū.  
**A**n vera sit relatio et fidelis inter-  
tum est. et de facto cesarē/duersi di-  
uersa sentiūt. **E**go vero sapiētioz  
non p̄iudicās intellectui/ deuotionē  
potentis artificis male remuneratā  
arbitroz. et inutiliter humano generi  
prospectū/ cum ars egregia deleta  
sit vt fomes auarici. pabulū mor-  
tis. cōtentionū p̄liozūq; causa pe-  
cunia. pecunieq; materia seruaretur  
in p̄cio qd sine diligētia hoīs fue-  
rat habitura. cū sine se esse non pos-  
sit qui retū p̄ciū est. **V**tq; in p̄cio  
p̄ciū nunc est dat census honores.  
**C**esus amicitias paup; vbiq; iacet.  
**N**onge vtilius quidā omnē mate-  
riam iurgiozū. et causā odij a suis  
reb9 publicis exterminare studerūt  
vt causa deficiente effectus malicię  
euanesceret. **Q**uale ē decretū ligur-  
gi apud lacædæmonios. et in antiqua  
græca que nunc pars ortalie ē. sa-  
mij doctrina p̄tagore qui constitū-  
tionum suarū robore et virtute tra-  
ditur totam seruasse ytaliam. **V**t  
nam aurum cum argento vilescat.  
dum sit sola virtus in p̄cio et il-  
la quozum vsum optima dux viuendi  
natura commendat. **P**auper itaq;  
non iacebit. nec diues solius pecu-  
nię beneficio honorabitur dū vnus

quisq; sui ipsi9 dote in precio erit vel vilescet. Porro quedam a se. que tam ab alioru opinione habet p̄cij dignitate. Panis siq̄dem aut victu alia que in alimentu aut induimēt necessarijs cōstant dictate natura se ubiq; terratu in p̄cio. Que sensus oblectant naturaliter omnib9 grata sunt. Quid multa? Que nature sūt/ nō modo catē sed vigent apud om̄s. Que opinionis arbitrium sequitur incerta sūt/ et sicut ad placitū sūt/ ita et ad placitū euanescent. Nō fuerat ergo timendū impatori ne materia cōmercijs desideret. cū eam adhuc apud illos venaliaū frequens sit qui pecuniā nō nouerunt. Nō equidē tante sapientie fuisse salomonē. ut nūq̄ timuerit: ne aurū et argentū vilesceret posteris. quorum naturam videbat esse famelicā et pro p̄te maxima nichil aliud q̄ pecuniā esse. Dñ per inspiratā sapientiam hāc tubiginem rex p̄cepit egredi9. ut ad p̄temptū pecunie sui ipsius exemplo posterorū inuiteret. Preterea esse regem expedire cōpiosū ita tñ ut diuicias suas populi reputet. Nō habebit diuicias q̄s noie possidet alieno. nec sibi p̄uata erūt bona fiscalia que publica p̄sidentur. Nec mirū cū nec ipse su9 sit. sed subditorū.

**Capitulum sextum.** Q̄ debet legem dei habere p̄ mente et oculis semp. et p̄sentis esse in litteris. et litteratorū agi p̄silijs

**P**ostq̄ autē sederit in solio regni sui descabet sibi deuteronomiū legē huus in v̄

luminē. Ecce quia p̄ncēps non debet esse ignarus iuris. et licet multē p̄uilegijs gaudeat. nec militia p̄ textu legem domi permittitur ignorare. Descabet q̄ deuteronomiū legis. i. secundam legē in volumine cordis ut sit lex p̄ma quā lēa ingere / secūda quā ex ea mistice9 itellctus agnoscit / p̄ma siquidem scabi potuit lapideis tabulis. sed secūda nō imprenitur nisi in puriore itelligētia mentē. Et recte in volumine deuteronomiū scribit. qz sic apud se sēsum legis p̄ncēps reuoluit / q̄ ab oculis eius lēa non recedit. Et sic q̄dem insiluit littere ut nequa q̄ ab intellectu9 discēdet puritate littera namq; occidit spiritus viuificat / et p̄ncēps ipsum humani iuris et equitatis / media it̄pretatio necessariā et generalē extat. Accipie nō inquit exēpla a sacerdotib9 leuitice tribus / recte quidem omnium legum iuris est censura. si non diuine legis ymaginem gerat / et inutilis est constitutio p̄ncēps. si nō est ecclesiastice discipline conformis. Q̄ xp̄istianissimū non latuit p̄ncēps qui legibus suis indixit. ne dedignantur sacros canones imitari. Et non modo sacerdotū exempla rei p̄cepit. s̄ ad leuiticam tribum mutuandi grācia p̄ncēps mittit. Dic enim legit i mi sacerdotē audiendi sunt / ut reprobis et ascendentibus ex aduerso / omne in vir iustus claudat aditum. Sed q̄ sūt sacerdotes leuitice trib9? Illi utiq; q̄s sine auaricie stimulis. sine ambitionis impulsu. sine affectio-

carnis et sanguinis lex in ecclesia  
introduxit. **N**ō autē lex littere que  
mortificat. sed spiritus que in sancti-  
tate mentis. mundicia corporis. fidei  
sinceritate. et operibus caritatis. vi-  
uificat. **D**icit enī umbratilis lex/  
et gerens omnia figuratiter sacerdo-  
tes in singularitate carnis. et sangui-  
nis precelegit: sic postquam cessantibus  
umbris/veritas patefacta est/et ius-  
ticia de celo prosperavit. quos vite com-  
mendat meritum. et bone opinionis o-  
dor et unitas fidelium. aut preclatorum  
providens diligentia/in operum minist-  
terij segregavit. spiritus applicat ad  
leuiticam tabulam/et legitimum instituit  
sacerdotes. **A**ddiatur. et habebit  
secundum. legaturque illud omnibus diebus  
vite sue. **A**tende quanta debeat esse  
diligentia principis in lege domini aus-  
todienda. qui eam semper habere/lege-  
re precepitur/et reuolucere. sicut rex  
regum factus ex muliere. factus sub le-  
ge/omnem impleuit iusticiam legis. ei  
non necessitate. sed voluntate subiec-  
tus. quia in lege voluntas eius. et  
in lege domini meditatur est die ac noc-  
te. **S**i ille in hac parte non creditur  
imitandus: qui non regum gloria. sed  
fidelium amplexus est paupertatis et  
indutus forma seruili redinatorum  
capiti non quesivit in terris. et inter-  
rogatur a iudice/ regnum suum de hoc  
mundo non esse confessus est. profici-  
ant vel exempla regum illustrium/ quorum  
memoria in benedictio est. **P**roce-  
dit ergo de castro israhel dauid. ezechias  
et iosias et ceteri qui in eo/ sibi regni  
gloriam constare credebant. si dei querentes  
gloriam. se et subditos diuine legis nexi-

bus innodarent. **E**t ne illorum remota  
videantur exempla. et ex eo sequenda  
minus quam a lege eorum et ritu operum et  
religionis cultu et fidei/ professione ali-  
quatenus per videamus abscedere/ licet  
nobis et illis eadem fides sit/ ita ta-  
men ut quod illi futurum expectabant.  
nos ex parte magna gaudeamus et ve-  
neremur expletum. abiectionem enim um-  
brarum figuratum/ ex quo veritas de ter-  
ra orta est. et in aspectu gentium reue-  
lata. **N**e inquam illorum quasi aliena a  
prophecia contempnantur exempla/  
constantinus noster/ theodosius/ iustini-  
anus/ et leo et alij christianissimi prin-  
cipes/ principes possunt instructe christiani a-  
nimum. **I**n eo namque principum opera dabat  
ut sacratissime leges que restringunt  
omnem vitas sciuntur et teneantur ab  
hominibus. nec illatum esset quisquam igna-  
tus. nisi aut publica utilitate/ erro-  
ris dispendium compensaret/ aut mise-  
ratione etatis. aut sexus infirmitate/  
legittime acerbatis euitet ac-  
leos. **I**llorum itaque gesta. virtutum inci-  
tameta sunt: verba quot sunt. tot in-  
stitutiones morum. **D**enique vitam via-  
ris subiugatis et captiuis/ quasi ac-  
cum triumphalem consecratum pos-  
tentati/ magnifice virtutis titulis  
exereunt fidei confessione predican-  
tes in omnibus/ quia non manus  
nostra exalta sed dominus fecit hec omnia.  
**E**t quidem constantinus romana  
ecclesia fundata et dotata. ut cetera eius  
taceant egregia. benedictione perpetua in-  
signis est. **I**ustinianus et leo qui fuerunt/  
ex eo daretur quod totum orbem sacratissi-  
mis legibus enudeatis quasi quod  
dam templum iusticie sacrare studuerunt